PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº  012 DE 11 DE JUNHO DE 2013.

             Origem: Poder Legislativo

    Art. 1 º Fica alterado o artigo 5° da Lei Municipal nº 3.311, de 25

de junho de 2010, que passa a ter a seguinte redação:

     Art. 5° O Plano de Cargos efetivos são constituídos pelas
seguintes categorias funcionais:

 N.º de Cargos        Categoria Funcional Padrão

4  Auxiliar Legislativo – Apoio Administrativo            CPL1

          1  Auxiliar Legislativo – Segurança CPL6

          1  Auxiliar Legislativo – Atendimento ao Público            CPL9

          1 Auxiliar Legislativo – Transporte           CPL13

          4 Técnico Legislativo CPL13

          1     Analista Legislativo – Gestão Financeira  CPL21

          1 Analista Legislativo – Gestão Orçamentária   CPL21

                       (...)

  Art.2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Eldorado do Sul, 11 de junho de 2013.

Mesa Diretora

Rógério Goetz Munhoz
Presidente

Paulo Ricardo Rocha dos Santos                                       Ver. João Francisco Moraes Cardoso
Vice-Presidente
          1° Secretário

    Ver. João Carlos Vieira
      2° Secretário

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente projeto de lei visa  alterar o artigo 5° da Lei

Municipal nº 3.311 de 25 de junho de 2010 e dar outras providências.
A alteração do artigo 5° visa criar mais um cargo de Técnico

Legislativo, aumentando de 3 para 4 cargos.
A alteração visa suprir as necessidades da Câmara que

atualmente não conta com nenhum servidor efetivo lotado na Secretaria. Dessa
forma, os trabalhos na Secretaria ficam prejudicados pois nas mudanças de
Gestão, mudam os servidores comissionados, o que prejudica uma continuidade
dos trabalhos neste setor.

Pretende-se ainda realizar Concurso Público para o
preenchimento deste quarto cargo criado, bem como preencher 1 cargo de
Técnico Legislativo que se encontra vago por pedido de exoneração de antiga
servidora.

Ainda sim, o aumento de cargos efetivos visa trazer um maior
equilíbrio em relação ao número de cargos comissionados.

Eldorado do Sul, 11 de junho de 2013.

      Atenciosamente,

                                 Rogério Goetz Munhoz
                       Presidente